9. Marcus Antoninus, imperator romanus, bonis usus est parentibus, egregiis præceptoribus et fideli- bus amicis.
10. Majores nostri acribus suppliciis cives perniciosos coercebant.
11. Apes sunt miræ subtilitatis.
12. Magnum incendium ex parvâ scintillâ accenditur.

## XXXVII.=RECAPITULACION DE LOS ADJETIVOS.

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

#### Los Arabes.

1. Arabes, cum brevi staturâ, exili corpore, voce tenui, robustam habent valetudinem, oculos ardentes, nigrosque capillos.
2. Os insuper fusci coloris vultum dat rarò jucun- dum huic genti dissimili Turcarum, Africano- rum et Persarum.
3. Hi populi, mites et humani inter se, feroces et avidos se præbent cum exteris gentibus, quarum urbes et agros horrendâ populantur vastitate.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

#### El Labrador y la Culebra.

1. Rusticus quidam, præditus indole miti et humanâ, invenit olim colubram gelu rigentem.
2. Misericordiâ motus, miseram sustulit bestiam, et, domum redux, eam depositus ad focum, cuius calor amicus torpentes ejus animos brevi refecit.
3. Pravam verò naturam cum vita recepit colubra; generoso benefactori mortem inferre voluit.
4. Rusticus, irâ percitus, securim arripit et ingratum animal obruncat.

### XXXVIII.=RECAPITULACION DE LOS ADJETIVOS.

*El jardinero y el árbol frutal.*

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Cuidam olitori arbor erat pomifera pervicax et loquacula.
2. Ubi noster homo ei opitulabatur adversus ac frigus aut nimios calores, irascebatur huic cultor sedulo et sua ei criminis dabat continua beneficia.
3. Mihi semper affers, aiebat, acerbos dolores, nec unquam me gaudio nec voluptate donas.

#### 2.<sup>a</sup> PARTE.

4. Non sitio, et, grayi operâ tuâ, inutili noxiâque aquæ radices inundantur; non frigeo, et in carcerem includis truncum meum robustum et inaccessum glacialibus aquilonum flatibus.
5. Age, vir improbe, nunquam ego feram fructus abundantes.
6. Patiens olitor suam huic arbore rebelli stultam pertinaciam vitio vertere potuisset, sed insania ejus dictoria contemnere maluit, moxque arbor indocilis, vel invita, fructus tulit uberrimos et suaves.

### XXXIX.=RECAPITULACION DE LOS ADJETIVOS.

#### 1.<sup>a</sup> PARTE.

*El mes de Mayo.*

1. Mensis maius, tempus optandum, est mensis annū pulcherrimus.
2. Tunc omnes viridium nemorum aves sunt prædicta hilaritate singulari.
3. Magistri pariter ac discipuli, quotidianis laboribus fessi, sunt cupidi contemplandarum pulchritudinum mirarum ruris pleni maraculis recentibus et innumeris, et semper redeunt ambulatione

sua contenti et memores Dei supremi creatoris omnium rerum.

2.<sup>a</sup> PARTE.

Los Ricos.

1. Divites abundant opibus, vescuntur cibis molliculis, pretiosas habent vestes, atque fruuntur omnibus commodis vitae fortunatae.
2. Plerique non meminerunt pauperum, qui, carentes rebus necessariis, atrum comedunt panem et tantummodo centonibus utuntur.
3. Attamen pauper, cui ne est quidem parvus ager, et dives, qui sortitus est fortunas ingentes, sunt uterque aequales coram Deo.

XL.=PRONOMBRES PERSONALES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Quis nostrum non odit scelus?
2. Quis vestrum non miratur virtutem?
3. Natura dedit nobis notionem Dei.
4. Quocumque te flexeris Deum tibi occurrentem habebis.
5. Superbia multas sibi parit molestias.
6. Nostrum omnium patria communis parens est.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Sapientiam a Deo petamus; exaudiet nos Deus eamque nobis dabit.
8. Amor sui cœcus est.
9. Omnis creatura sui diligens est.
10. Vir bonus sibi dicit: «Fortuna mihi contraria est, mali me oderunt; sed Deus me videt, nihil mihi conscientia exprobrat; hoc mihi satis est.»
11. Quum divinam operantur rem, sacerdotes hæc sœpè recitant verba: «Dominus sit vobiscum.»

XLI.=PRONOMBRES PERSONALES.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Lacedæmonius Lysander magnam de se famam reliquit.
2. Quis nostrum potest se dicere Curio, Fabricio, Scipioni parem?
3. Civis sibi inutilis patriæ funestus est.
4. Si quis velit tecum de aliis loqui, responde: «Id ad me non spectat».
5. Brevi nos tædere incipit emptionis quæ videtur nobis exprobrare nostram stultitiam.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Ira, ut insania, impotens sui est.
7. Divitiæ beatos non semper nos efficiunt.
8. Jucunda nobis est memoria malorum præteriorum.
9. Si vis tibi omnia subjicere, subjice te rationi.
10. Bias, olim cum sceleratis navigans, incidit in prædones. «Actum est de nobis,» dicebant inter se comites ejus, «si agnoscamur;» —«Et de me,» inquit, «nisi agnoscar.»

XLII.=PRONOMBRES ADJETIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Non assentior illis qui credunt animum cum corpore interire.
2. Cogitemus semper eum quem vocamus servum nostrum eodem ortum esse modo ac nos.
3. Pauper non fruitur iisdem commodis quibus dives; sed dives non eadem securitate fruitur quam pauper.
4. Alexander Macedonum rex dictitabat: «Non minus debo Aristoteli, præceptori meo, quam patri Philippo; ab hoc enim vitam accepi; ab illo, virtutem et doctrinam »

2.<sup>a</sup> PARTE.

5. Lupa similis est cani formâ et colore: hic verò fidelis est et bonus; ille, perfidus et improbus.
6. Opulentia et quies multùm distant inter se; quò propius ad illam accedimus, eò longius ab hac discedimus.
7. Potentia Dei declaratur hoc mundo quem creavit, hac terrâ quam incolimus, hoc pulchro sidere quod nobis lumen suum emittit.

XLIII.=PRONOMBRES ADJETIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Virtutes Deo placent; illi vitia displicant.
2. Nullus nostrûm idem est in senectute qui fuit in juventute.
3. Natura ipsa justitiam homines docet.
4. Illi datum est esse beato qui parvo contentus vivit.
5. Homines divites his in terris essent inutiles, nisi adessent pauperes et miseri.
6. Græcis contigit ut eodem tempore haberent viros septem sapientium nomine dignos.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Culpam geminat ille quem illius non pudet.
8. Humanus animus cum ipso Deo, si hoc fas est dictu, comparari potest.
9. Is qui alterum diligit, facit ea quæ scit illi grata esse.
10. Si tibi cordi est amicorum tuorum utilitas, nihil illis contra jus concede.
11. Fortuna aleatorum eâdem velocitate mutatur ac tesseræ quas jaciunt.

## XLIV.=PRONOMBRES ADJETIVOS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Eorum quos amamus felicitate lætamur.
2. Nefas est illis irasci quos amare debemus.
3. Antisthenes hortabatur suos discipulos ut præceptores non minùs quàm ipsa studia amarent, eosque patres haberent.
4. Universus mundus ejusdem Dei, ejusdem verbi Dei opus est.
5. Qui auscultant adulantibus, dicebat Bion, sunt similes istis amphoris quæ auribus circumaguntur.

### 2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Parentum patriæque refert liberos bene educari.
7. Omnes homines doctos amant illisque favent.
8. Audi eum qui te monet ut vitium fugias et virtutem colas.
9. Eadem non omnibus probantur hominibus.
10. Agricultura et commercium pariter prosunt civitati; illâ incolæ aluntur, hac locupletantur.

## XLV.=PRONOMBRES POSESIVOS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Ira oritur eâdem causâ ac insania.
2. Ni feras amici tui vitium, tuum prodis.
3. Majoribus nostris minùs opus erat pecuniâ quàm nobis.
4. Nemo suâ sorte contentus est.
5. Si vitæ tuæ socia virtus fuerit, mortis tuæ comes erit gloria.
6. Si tuos non adjuveris, Deus te non adjuvabit.
7. Justitia suum cuique tribuit.

2. PARTE.

8. Ad decus parentis refert ut filium laudis suæ virtutumque suarum dignum hæredem relinquat.
9. Principum virorum refert ut adolescentes exemplis informent suis.
10. Si largius biberat Alexander, amicis suis erat formidandus.
11. Multa possunt irritare cupiditates nostras, non autem illas explere.
12. Difficile est eumdem hominem prælio strenuum esse et consilio bonum.
13. Homines bestiis ad utilitatem suam utuntur.

XLVI.=PRONOMBRE RELATIVO.

(Cláusulas sueltas).

1. PARTE.

1. Lysander, qui clarus apud Lacedœmonios dux fuit, statuam habebat, quæ illi Delphis erecta erat.
2. Homines potissimum inserviunt ei a quo plurimum sperant.
3. Augustus finem impossuit bello civili, quod Italianum urebat.
4. Rex Antiochus, qui Judæos vexaverat, miserè mortuus est.
5. Vox columbæ quæ gemit est invalida, vox leonis qui rugit est formidanda,
6. Pennæ prosunt avibus quæ volant; arma prosunt militibus qui fortiter pugnant.

2. PARTE.

7. Uxores Cimbrorum, quæ conjuges suos trucidatos viderant, se suspenderunt.
8. Jactura temporis quod fugit est irreparabilis.
9. Ut columba audacem reformat aquilam quæ opprimit, ita timidus agnus lupum horret qui ululat.

10. Digni simus gloriā quæ justis promittitur hominibus.
11. Homines oderunt eum qui immemor est beneficij.

## XLVII.=PRONOMBRE RELATIVO.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Sidera, quorum numerus maximus est, collustrant cœlum et terram.
2. Reges non omnia nōrunt pericula quibus sunt obnoxii.
3. Amplissimæ illæ orbis moles quas admiramus, Dei potentiam fortasse minus declarant, quam humilis bestiola quam pede obteris.
4. Vita exsilium est in quod Deus nos mittit.
5. Deus per quem regnant reges terræ eos ad voluntatem suam extollit et deprimit.
6. Corpus est domicilium animi, propter quem factum est.

### 2.<sup>o</sup> PARTE.

7. Debemus observare leges, sinè quibus nullum stare potest imperium.
8. Deus est, cuius potentiam adoramus, cui paremus, et a quo servamur.
9. Amicitia quæ desinere potuit nunquam fuit vera.
10. Nolite credere, pueri, librum qui placeat utilem semper esse.
11. Agricola diligens, cuius sudores terram resperserunt et secundaverunt, amplam faciet messem.

## XLVIII.=PRONOMBRE RELATIVO.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Apud Pœnos, imperatores qui victi fuerant morte afficiebantur.
2. Hominis est qui decus pecuniæ præponit utilitatem suam laudi posthabere.

3. Christiani, quibus parcere debuissent imperatores romani, carnicisibus tradebantur.
4. Patria, cui prodesse debemus, omnes nostras charitatem in se complectitur.
5. Deus, a quo obtinebitis culparum veniam quarum vos pœnitibit, vobis præbet exemplum clementiae.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Improbus, in quem conferimus officium, in nos sæpè vertit beneficia quæ illi præstimus.
7. Vota quæ metus exprimit cum periculo evanescunt.
8. Scientiæ anteponendæ sunt divitiis, quarum fugitiva incertaque est possessio.
9. Alexander Clitum interfecit, a quo servatus fuerat in transitu Granici, et sicarios in Parmenionem misit, per quem tot retulerat victorias.

XLIX.=PRONOMBRE RELATIVO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Homo qui natus est infelix tristem decurrit vitam.
2. Divinatio est prædictio earum rerum quæ fortuitæ putantur.
3. Apud Barbaros, reges amici populi romani in honorem J. Cæsaris condiderunt civitates, quas Cæsareas nominaverunt.
4. Exstat oratio C. Gracchi, hominis ingeniosi eloquentisque, in quâ permulta in L. Pisonem turpia ac flagitiosa dicuntur.
5. Longa nobis est omnis mora, quæ gaudia differ.

2.<sup>a</sup> PARTE.

6. Totam Cicero peragravit Asiam cum summis oratoribus, quibuscum exercebatur, et quorum erat princeps Menippus.

7. Preces, quæ cæteros molire solent, Tiberium non mitigabant.
8. Magnarum rerum, quæ in homine perspiciuntur, parentes educatrixque sapientia est.
9. Sunt quædam regiones, in quibus vini ideoque etiam aceti penuria est.

## L. = PRONOMBRE RELATIVO.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Iis qui habent a naturâ adjumenta rerum gerendarum, adipiscendi magistratus sunt et gerenda res publica est.
2. Sophistæ appellantur, ii qui ostentationis aut questionis causâ philosophiæ indulgent.
3. Ut adolescentem in quo senile aliquid, ita senem in quo est adolescentis aliquid probamus.
4. Mihi semper acerba et immatura videtur mors eorum qui immortale aliquid parant.

### 2.<sup>o</sup> PARTE.

5. Erat apud Heium sacrarium antiquum, in quo signa quatuor summo artificio summâque nobilitate erant.
6. Bona valetudo jucundior est eis qui e gravi morbo recreati sunt, quam eis qui nunquam ægro corpore fuerunt.
7. Apud Athenienses, tyranni dicebantur ii quibus potestas erat perpetua in civitate quæ libera fuerat.
8. Omnia rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil agriculturâ melius est.

## LI. = PRONOMBRE RELATIVO.

La bondad de Dios.

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

- Si consideras hæc prata quibus distincta est terra, hos flores quibus vere novo se induunt arbores, quibusque succedunt fructus suavissimos gustu, solem cuius lumine illustratur mundus universus et cuius calore secundatur, hæc sidera quibus cœlum sparsum est, magna tandem illa miracula, num putas hæc omnia fortuito casu orta esse?

### 2.<sup>o</sup> PARTE.

- Deus a quo creata sunt omnia, nihil fecit sine causa: nobis dedit oculos per quos cernimus; aures per quas audimus; nares quarum ope percipimus; gustatum quo sapimus; varia eorum genera quibus vescimur, et dentes quibus cibos conficimus.
- Itaque gratias agere debemus illi Deo a quo tot beneficia accepimus.

## LII. = COMPUESTOS DE QUI.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

- Græcia parvum quemdam Europæ locum tenet.
- Alexander sagittâ percussus, in obsidione cuiusdam urbis, exclamavit: «Dolor quem sentio, clamat me hominem esse.»
- Lacedæmonie, cuiilibet seni juniores admonere et verbis castigare licebat, proposita etiam poena erat cuicunque hoc officium non præstanti.

### 2.<sup>o</sup> PARTE.

- Quædam remedia graviora sunt malo.
- Ratione quavis utimini ad vincenda vitia vestra.

6. Imperator Titus dicebat non oportere quemquam tristem a colloquio principis discedere.
7. Cuius dolori remedium est patientia.
8. Mediocritas, quā vivit contentus sapiens, quibuslibet thesauris est pretiosior.
9. Quidam sapientes viri dixerunt iram brevem insaniam.

**LIII. = QUIS.**

(Cláusulas sueltas).

**1.<sup>o</sup> PARTE.**

1. Quis est, tam vecors, qui, quum suspexerit in cœlum, non sentiat Deum esse?
2. Quid ratione præstantius?
3. Quem ardorem studii censem fuisse in Archimede.
4. Quid faciet in tenebris homo qui nihil timet nisi testem vel judicem?
5. Si feræ partus suos diligunt, quā nos in liberos nostrōs indulgentiā esse debemus?
6. Quod munus patriæ majus meliusve affere possumus quam si docemus atque informamus juventutem?

**2.<sup>o</sup> PARTE.**

7. Quod periculum formidat sapiens cuius pura est conscientia?
8. Cui rei, cui generi gloriæ, cui virtuti incumbitis?
9. Quem malorum miseret?—Virum bonum.
10. Quid attineret leges ferri, si fraus fieret per eosdem qui eas tulissent?
11. Quid juvanthominem octoginta anni per inertiam exacti?
12. Dic mihi quibuscum verseris, tibi dicam qui sis.

**LIV. = QUIS.**

(Cláusulas sueltas).

**1.<sup>o</sup> PARTE.**

1. Cui maledicentia et calumnia non nocuerunt?

2. Diogenes interrogatus quid apud homines celerrimè senesceret: *Beneficium*, inquit.
3. Ne quæras quâ ratione sævitiam aut convicia inimicorum ulturus sis; quæras potius quo modo gratiam relaturus sis iis qui de te bene meriti sunt.
4. Quem infortunatorum miseret?—Hominem qui calamitatem expertus est.

2.<sup>o</sup> PARTE.

5. Cujus interest tempore sapienter uti?—Viri qui animo magna agitat.
6. Quo cibo Persæ vescebantur?—Pane et nasturtio.
7. Quo anno Clodovæus gallicum regnum condidit?  
—Anno quadringentesimo octogesimo sexto.
8. Alexander piratam interrogavit quo jure mare infestaret: «Eodem, inquit, quo tu orbem terrarum infestas.»

LV.= COMPUESTOS DE QUIS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Nobis omnibus compertum est unumquemque vitæ diem gradum esse ad mortem.
2. Caveamus ne sit in nobis grave aliquot vitium.
3. Homo justus nihil cuiquam detrahit.
4. Piger credit se aliquid consecutum esse officia sua negligendo.
5. Romæ, senatui cavendum erat ne respublica aliquid detrimenti caperet.
6. Hæreditas est pecunia quæ morte alicujus ad quempiam pervenit.

2.<sup>o</sup> PARTE.

7. Imperator Titus nec auctor cujusquam necis, nec conscientius fuit.
8. Ecce magis fortuna favit quam Creso? Ecquem majorem gloriâ cumulavit quam Cæsarem?

9. Animus hominis, quidquid sibi imperat, obtinet.
10. Justitia constans et perpetua voluntas est jus suum cuique trahiendi.
11. Si unusquisque nostrum possit rapere ad se commodata aliorum, necesse est ut societas hominum evertatur.

## LVI. — COMPUESTOS DE QUIS.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Ignari quid in unāquāque re vitii sit, nequeunt judicare.
2. Deus videt quidquid occulte facimus boni aut mali.
3. Virtuti mihi magnifici est, si quidquam illi venalis.
4. Si quidpiam nacti sumus fortuitæ felicitatis, Deo gratias agimus.
5. Suum cuique incommodum ferendum est, potius quam alterius commodis detrahendum.
6. Animalia nocturna diem splendidum aversantur et abduntur in aliquas rimas.

### 2.<sup>o</sup> PARTE.

7. In formis et figuris est aliiquid perfecti et excellentis.
8. Nemo vir magnus sinè aliquo afflato divino unquam fuit.
9. Doctoris institutio ad naturam cujusque discipuli est accommodanda.
10. Quidquid ex lectione colligimus ad pabulum animi prodesse debet.
11. Quisnam rex unquam fuit sapientior Salomone?

## LVII. — SUM.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Apud Persas, summa laus erat fortiter venari.
2. Peccatum est patriam prodere, parentes suos violare, fana depeculari.

3. Quænam amicitia inter homines ingratos esse potest?
4. Sardanapalus tertius et tricesimus Assyriorum rex fuit, a Nino et Semiramide, qui Babylona condiderant, natus.
5. Legimus apud Cæsarem Germanos altissimâ staturâ, rarâ virtute et incredibili exercitatione in armis fuisse.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Homo beatus esset si finem cupiditatibus suis imponeret.
7. Quilibet fructus, nisi maturus sit, sanitati nocet.
8. Puto futurum fuisse ut homo beatus esset si non detectum fuisset aurum.
9. Donec eris dives multos habebis amicos.
10. Quando discipuli fuerint attenti, præceptor illorum amicus erit.
11. Omnes summi viri in juventute studiosi fuere; hujus studii, adolescentes, estote imitatores.

LVIII. = SUM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Annibal prætor factus est, postquam rex fuerat.
2. Permittendum erit aliquando adolescentibus impetum animi sequi.
3. Xantippe, uxor Socratis, morosa admodum fuisse fertur et jurgiosa.
4. Homines non possunt esse justi nisi sint humani.
5. Homo, si sat bonus, sat pulcher erit.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Cicero rectè dixit justitiam reginam esse omnium virtutum.
7. Homo! memento te pulverem fuisse, et in pulverem reversurum esse.
8. Verè magnus fuisset Alexander, si tam sapiens fuisset ut cupiditatibus suis imperaret.

9. Scipio dicere solebat se non minus otiosum esse quam quum otiosus esset, nec minus solum quum solus esset.

10. Vehementer errant ii qui putant se doctos aliquando futuros esse, sine magnâ industriâ.

LIX. = SUM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>.\*</sup> PARTE.

1. Temerè quidam credunt felicitatem vitæ positam esse in divitiis, quarum avidi sumus.

2. Diversa sunt hominum studia: artes, agricultura, mercatura, res maritimæ, quæ abjecta erant apud Spartiatas, honesta fuere apud Athenienses.

3. Alexander jussit aperire sepulcrum in quo erat corpus regis Cyri, et miratus est principem tantis præditum opibus haud pretiosius sepultum fuisse quam si fuisset civis humili loco natus.

2.<sup>.\*</sup> PARTE.

4. Certiores sumus homines imbecillos esse, imbecillos semper fuisse, imbecillos semper futuros esse.

5. «Felices sumus,» dixerunt Scythæ Alexandro; «ergo turbas pacem quæ semper fuit in nostris soliditudinibus? Insatiabilis es; sed magnæ calamitates pœna erunt temeritatis tuæ, namque dii justi sunt, nec unquam malorum fautores fuerunt.»

6. Mors Alexandri magno dolori Macedonibus fuit.

LX. = COMPUESTOS DE SUM.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>.\*</sup> PARTE.

1. Adeò pecuniæ negligens fuit Epaminondas, quamdiu civibus suis præfuit, ut, quum mortuus est, funeri ejus sumptus defuerit.

2. Lacedæmone, senes exercitationibus juvēnum aderant.
3. Quem fugit matronas romanās liberorum suorum institutioni ipsas p̄fuisse?
4. Deus adest animis nostris, interest omnibus cogitationibus nostris.
5. Ne obesto malis, et auxilium tuum ne desit bonis.
6. Quotiescumque sol Oceano suberit nostras regiones luna illustrabit.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Oratores semper arbitrantur auditores sibi non defuturos esse.
8. Innumerabili Xerxis exercitui dux deerat peritus.
9. Quando filius Dei filiam Jairi ad vitam revocavit, Petrus, Jacobus et Joannes huic miraculo aderant.
10. Varro præerat exercitui romano quem vicit Annibal prælio cannensi.
11. Viri boni eloquentia amicis nunquam deerit suis.

LXI. = AMO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Dum Græci Trojam oppugnabant, Æneas patrem suum servavit ab incendio.
2. Crotoniatæ omnes Græcos vi et formâ corporis superaverunt.
3. Tarentini, bello a Romanis lacesisti, auxilium imploraverunt Pyrrhi, Epirotarum regis.
4. Plato dictitabat: «Agrigentini ædificant quasi semper victuri; cœnant quasi ultimum cœnaturi.
5. Cato consulem Murænam saltavisse accusavit.
6. Dolorem non formidabit sapientis et constantis viri virtus.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Cœlum patria est in quam Deus bonos advocabit.
8. Comparate virtutem sinè quā omnes dotes sunt inutiles.

9. Puer dives repente pauper fieri potest, miser autem non siet, si scientiam comparaverit.
10. Phœnices dicuntur navigavisse primi in aquis Oceani.
11. Ros efficit ut plantæ germinent.
12. Cogitate Deum, qui justus est, bonos remuneraturum esse, et eum malos castigaturum esse.

LXII. = AMO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Is qui perjurio se obstringit satis declarat se homines reformidare, Deum verò contemnere.
2. Is qui putaverit Deum inspicere cuneta, non peccabit neque clanculūm neque aperiē.
3. Qui neget unquam virtutis amorem maximum homini esse deus?
4. Errant ii qui in prosperis omnes rebus fortune im- petus se vitavisse putant.

2.<sup>o</sup> PARTE.

5. Quis non planè videt Deum homini manus dedisse ad laborandum, et pedes ad ambulandum?
6. Cogitemus semper eum quem servum nostrum voca- mus eodem modo ortum esse ac nos.
7. Non ita sæpè peccarent homines, si existimarent Deum ipsos seriùs ociüsve castigaturum esse.
8. Mors æquabit certè eos quos pecunia separaverit.
9. Deum roga ea quibus tibi opus est; est enim om- nium rerum summus arbiter.

LXIII. = MONEO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Mors eorum quorum vita laudant homines silentio præteriri non debet.

2. Sol et luna suâ luce omnem terram implent.
3. Veteres Romani amabant vinum cui mel miscuerant.
4. Contenti et felices viverent pueri si parentum et magistrorum consiliis indulgerent.
5. Magistratus curare debent ut bonum præbeant exemplum.
6. Fugite eos qui vobis suadent ut aliis noceatis.

2.<sup>o</sup> PARTE.

7. Artes Athenis et Romæ viguerunt, dum Augustus regnabat.
8. Imperium orbis conservassent Romani, si pristinas virtutes suas retinuissent.
9. Si feres opem miseris, Deus tibi favebit.
10. Iratum tibi hominem si clementer habueris, oportet ut illius ira deferveat.
11. Avari, ut thesauros augeant suos, rebus ad vitam necessariis se defraudant.

LXIV.= MONEO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Improbus homo scelere abstinet, quia timet ne emaneat.
2. Quicumque ægrotabit, cibo abstinebit.
3. Lacedæmonii, ut liberos ab ebrietate absterrent, ebrioservos in eorum conspectum venire juvebant.
4. Docendo, multum eminuit Socrates.
5. Caini filii, qui nequitiam patris viderant, in via virtutis non remanserunt: cupiditatibus suis paruerunt, et plerisque hominibus hoc exemplum nocuit.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Non beatum vocabimus hominem ingentes possidentem fortunas.
7. Quum Porsenna Romam obsideret, Cocles hostem e Janiculo in urbem decurrere videns, Romanos

7. Monuit ut pontem rumperent dum ipse Etruscorum impetum sustineret.
8. Virtutem homines docebitis instituendo et persuadendo, non autem minis, vi et metu.
9. Quanta lux maneret eum qui patriam servasset vitæ suæ damno, imò et famæ.

## LXV. — LEGO, ACCIPIO.

(Cláusulas sueltas).

### 1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Vera pietas extollit mentem, nobilitat animum, adiit constantiam.
2. Parcimonia adiit pauperi quidquid prodigalitas diviti detrahit.
3. Si homines rebus suis rectè consulerent, tot mala facinora non admitterent, quæ semper mœrorem aut pœnitentiam gignunt.
4. Falsam gloriam si contempseritis, veram comparabitis.
5. Non credo Deum impiis ignoturum esse, neque illis daturum esse mercedes quas bonis promisit.

### 2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Persuasum habete Dominum remuneraturum esse eos qui virtutem coluerint.
7. Avarus summam felicitatem attinget, inquit, quum ingentes thesauros congesserit, iidem verò illi thesauri eum angunt et miserum efficiunt.
8. Ridiculum est audire ignavum de fortitudine disserentem.
9. Acanthis, luscinia, curruca et hirundo initio veris nidos suos faciunt.
10. Græci artem scribendi a Phœnicibus acceperunt.

LXVI. = LEGO, ACCIPIO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Tumuli terræ motu surrexerunt, ubi paludes et fontes videramus.
2. Deus imperat mari ut conquiescat, et conquiescit mare.
3. Æquum est ut quisque malefactorum suorum pœnam iuvat.
4. Sciatis eum qui pro patriâ se devoverit, mercedes magnas accepturum esse.
5. Natura ipsa in animis nostris legem suam infudit, cui paremus.
6. Beatos efficiamus illos quibuscum vivimus.

2.<sup>o</sup> PARTE.

7. Reges et principes terræ, quos Providentia supra cæteros homines evexit, mementote Deum vobis gladium commississe ad tutandos populos, non autem ad calamitatem finitimorum.
8. Multi homines naturâ cupidi sunt discendi et eminendi; alii verò tempus nugis occupant, alii labori toto animo non incumbunt.
9. Ne quidquam facias iratus, navem in enim mediâ tempestate conscenderes.

LXVII. = LEGO, ACCIPIO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Faciamus ut laudes accipiamus ab iis qui laude digni sunt.
2. Vir ingenio præstans est tanquam sol cuius radii calefaciunt, fulgent, oculos perstringunt, ut quisque proprius ad eum accedit.
3. Postquam virtus in cœlum se recepisset, homines facti sunt improbi, fraudulenti et mendaces.

4. Alii alios diligite, dicebat Christus discipulis suis.
5. Nemo nostrum sperare potest se ad crastinum diem victorum esse.

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Qui severit multum boni, multum boni colliget.
7. Multi heroes provincias subegerunt, pauci vero suas libidines refrenaverunt.
8. Gaude quotiescumque aliquid boni feceris.
9. Quis nostrum se tradit labori arduo et operoso, nisi ut ex eo aliquam utilitatem percipiat?
10. Sæpè evenit ut facta cum verbis non congruant.

LXVIII. = AUDIO.

(Cláusulas sueltas)

1.<sup>o</sup> PARTE.

1. Adulatores corvis similes sunt; oculos enim prædæ suæ effodiunt.
2. Vir solers semper a periculo se expedit; stulti contra nullam unquam inveniunt viam.
3. Si cupiditates tuas non refrenaveris duram servitutem servies.
4. Titus aliquando super cœnam recordatus se nullam invenisse occasionem beneficiandi, dixit se diem perdidisse.
5. Quis aliquam securitatem apud te inveniat si Deum non times?

2.<sup>o</sup> PARTE.

6. Innocens oppressus sperat futurum esse ut Deus in suum auxilium veniat.
7. Audiens laudes quas sua ei virtus attulit, honestus vir superbire non videtur.
8. Lycurgi leges juventutem erudiebant venando, curiendo, famem sitimque tolerando.
9. Dicitur Romanos bibisse vinum quod odotibus condiverant,
10. Titus omnium sibi animos benevolentia suâ devinxit.

LXIX. = AUDIO.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Quām laudanda est illa Christi deprecatio, tortoribus suis in ipsum s̄avientibus venian a Deo patre exposcentis.
2. Artes quas homines invenerunt, ad satisfaciendum necessitatibus suis, ipsis decori erant et felicitati.
3. Deus jubet nos impendere in misericordia levandis divitias quas nobis dispertivit.
4. Nobis dormientibus vigilat Deus.
5. Cur formā superbiret homo? nescit quamdiu sit adfutura.
6. Phænices artem scribendi invenerunt.

2.<sup>a</sup> PARTE.

7. Quum Diogenes serviret, ejus amici studuerunt ut eum in libertatem vindicarent.
8. Quis Dionysium Tyrannum omnibus doctrinis expolivit? Non Plato?
9. Æquitas magistratus impellit ad puniendum.
10. O Jupiter! populum romanum sic ferito, ut ego hanc victimam hic hodie feriam.

LXX. = REGLA DE LOS VERBOS ACTIVOS.

(Cláusulas sueltas).

1.<sup>a</sup> PARTE.

1. Deum cole, parentes ama, magistrum metue, rem tuam custodi, familiam cura.
2. Parvi rivuli fluvios magnos efficiunt.
3. Proba merx facilē emptorem reperiet.
4. Ne præbeas aurem sermonibus adulatorum.
5. Alexandro cœlestes honores concupiscenti, non deerat adulatio.

6. Omnes animi perturbationes rationem repellentes, infelicem hominis vitam efficiunt.
7. Censores romani equiti nimis pingui equum adimere solebant.

2.<sup>a</sup> PARTE.

8. Adriaticum mare ab Adriâ, Tuscorum coloniâ, vocare Italicae gentes.
9. Voluptates, blandissimæ dominæ, animum a virtute detorquent.
10. Plato Dionysio persuasit ut tyrannidis sinem faceret, libertatemque redderet Syracusanis.
11. Lex Cornelia potestatem Pompeio fecerat civitatem donandi.
12. Arma singulis Deus dispertivit: cornua tauris, apibus aculeum, leoni vires et pernicitatem, homini sapientiam et rationem.